144 pater eius] scilicet Saturnus *P B* | scilicet: id est *Pr* | hospes] quando Iupiter intravit Aquarium vel per sex gradus ante corporalem coniunctionem eorum *P B* | coniunctionem eorum: eorum coniunctionem *Pa* | vel: *om. Pr* | corporalem coniunctionem eorum: coniunctionem *Pr* **147** falce] quia depingitur habens falcem in manu *P B Pa* | falcem: falcem eorum *Pr* **151** hostis] scilicet Iupiter calidus et humidus temperate. Et Saturnus est frigidus et siccus excessive *P B Pa* | scilicet: quia *Pr* **153** Mamburnus Mortis] id est tutor vel administrator *P B Pr*

137 suscipitur] suscipiuntur *L* | amplexus] amplexis *P Pa B L* | utrisque] uterque *C* utriusque *L* **142** extremus] extremis *del. et add.* extremus *supra lin. man. alt. B* **144** pater eius et] dominus domus *C L* **145** totiens^{2]}] quotiens *C B Pa L* | flectit] vertit *C L* **146** nec] ne *B* **151** escas] estas *C* escas > estas *corr. man. alt. B* **152** nobiscum] vobiscum *P* **153** Mamburnus] Manburnus *L* **154** protexit] *del. et add.* porrexit *supra lin. man. alt. B*

- Sique meas edes exire velit sine dampno,
 Si mea dona placent illi, si gratia quevis
 Hospitis esse potest, si patris dampna veretur,
 Ut Vitam generis hominum sua dextra relinquat.
- 160 Et nisi fecerit hoc, per prelia dira movebo
 Cerbereos vultus in eum furiasque rebelles.
 Totas experiar vires cum viribus eius
 Et foris adducam vinclis Acheronta ligatum
 Inclusasque simul, quas servat carceris horror,
- 165 Immundas acies tenebrosaque tartara Ditis.
 Falx mea pugnabit contra mea viscera, si non
 Pareat, hospitibusque meis precor, ut mihi prestant
 Viribus auxilium, sicut de iure tenentur.“
 Finierat dictis. Surrexit Martius heros
- 170 Vultu terribilis, barba rubeusque capillis,
 Membra tamen formosa gerit, robustus et audax.
 Ut bene potus erat, circum caput undique volvit
 Multotiens hastam, lorica cinctus et ense.
 Quando loqui cepit, superos perterritu omnes
- 175 Verbaque continuat cum verbis hospitis eius:
 „Hospes iusta petit, non est locus inficiandi.
 Dixit et ingratii nolite negare petita.

156 sine dampno] Hild. Cen. misc. 1, 9 **164** carceris horror] Flor. Lugd. carm. 5,
166 **165** tartara Ditis] Ioseph. Isc. Ylias 2, 243 **168** de iure tenentur] Gaufr. Vinos.
 poetr. 1064 **169** Martius heros] Marbod. carm. 1, 38, 10; Galter. Alex. 5, 55; 6, 297;
 8, 61

165 Immundas] id est spiritus infernales, quia ipse est dominus immundorum
 spirituum *P Pa Pr* **169** heros] descriptio Martis *B*

156 Sique] Si quia > Sique corr. *Pa* Sic que *L* | velit] potest *L* **157** quevis] *exsolv.*
supra lin. man. alt. B **158** potest] *exsolv. man. alt. infra lin. B* **159** Ut] Et *L* | dextra]
 destra *Pa* | relinquat] *exsolv. in marg. man. alt. B* **160** hoc] hec *C Pr* | per] om. *L*
161 Cerbereos] Cerebreos *Pa* **162** experiar] experias *P Pr B* **166** Falx] *exsolv. in*
marg. man. alt. B | mea pugnabit] pugnabit mea *Pa* **167** mihi] om. *L* **169** Finierat]
 Finitis *Pa* | Finierat dictis] Finiit hiis dictis *p.c. C* | heros] herox *Pa* **170** terribilis
 barba] terribilis nigra barba *L* | rubeusque] rubensque *C* **172** Ut] Et *C* | Ut bene
 potus] Et potis hiis ut *L* | erat] erit *Pa* | circum] *exsolv. in marg. man. alt. B* **173** ha-
 stam] hasta *L* | cinctus] precinctus *L* **174** Quando] Cumque *L* | perterritu] *exsolv.*
in marg. man. alt. B **176** inficiandi] inficiendi *del. et add.* inficiandi *in marg. man. alt. B*
 inficiandi *P Pa L inficendi Pr*

- Hospitis auxilium de iure negare nequimus,
 Inque suas edes prosit sibi nostra venire
 180 Numinia, mercedem capiat pro munere munus.
 Vita sibi nocuit hominum per tempora longa.
 Nunc opus est, ut eos cum viribus experiamur,
 Ut nostris gladiis pereant aut peste repenti.“
 Post hec verba ducis venit clarissimus ille
 185 Iupiter inter eos, hec dulcia verba locutus:
 „O proceres celi, vexilliferi noys alme,
 Quos immortales melior natura creavit!
 Coram principibus tantis, qui cuncta gubernant,
 Non debet cuiquam defensio iusta negari.
 190 Questio parva fuit quondam formata magistro,
 Quomodo predonem predo vel latro latronem
 Condemnare potest. Quid enim Cathilina Cethego?
 Si rea Vita foret, non est dampnanda per ipsos,
 Quos et ad omne nefas promptos et ad impia scimus.
 195 Ergo minus iusta debet sententia dici

184 clarissimus ille] Drac. laud. dei 3, 210; Alcuin. carm. 1, 232; 1,1084 **185** verba locutus] Verg. Aen. 8, 404; Stat. Silv. 2, 1, 74 **188** tantis qui cuncta gubernant] cf. Manil. astr. 3, 208: falsis, qui cuncta gubernant

186 vexilliferi noys alme] id est signa divine voluntatis *P Pr* | signa > signum corr. *B* | divine voluntatis: voluntatis divine *Pa* **187** natura] scilicet deus *P B Pa* **191** predo] scilicet Mars *P B Pa Pr* | latro] scilicet Saturnus *P B Pa* id est Saturnus *Pr* **192** Cathilina] Codex de Iudeis in lege, quoniam in glosa „nil iudeus iudeo“, cum concordantiis ibidem allegatis *P* | in lege: scilicet *Pa* | iudeus iudeo: iudinus *B* | cum concordantiis ibidem allegatis: concordantiis *Pr* **194** Quos] scilicet per Saturnum et Martem *P B Pa Pr*

179 nostra] corr. supra lin. *Pr* | venire] venisse *CL* **180** Numinia] Munera *Pa* Minerva *L* | Numinia ... munus] add. in marg. *Pr* | capiat] capiant *L* | munus] exsolv. in marg. man. alt. *B* **183** peste repenti] morte perhemppni *L* **184** ducis] ditis *C* | venit] exsolv. in marg. man. alt. *B* | clarissimus] clarissius *Pa* **186** vexilliferi] vecilifer *L* | alme] almi *C* olim *L* **187** natura] exsolv. in marg. man. alt. *B* **189** defensio] deffensa *L* **190** parva fuit quondam] quondam fuit parvo *L* | quondam] quodam *C* **192** Condemnare] Condampnare *Pr* Cur condemnare *L* | Cathilina] Katherina *P Pa* Kalma *C* Kathylina *Pr* Cathillina *L* | Cethego] coni. Haye Cathego *P Pa B C* Cethegon *Pr* Cathegon *L* **193** per ipsos] exsolv. in marg. man. alt. *B* | ipsos] illos *CL* **194** et¹] om. *Pa L* | et²] om. *L* | impia] ipsa *Pr* lupina *L* **195** Ergo] Ego *Pr* | dici] dari *C*

- Ipsorum, per quam iustus dampnatur inique.
 Vita nichil forefecit eis pia, iusta, fidelis
 Et melior mundo quam Mors, quae cetera mordet.
 Si dicant Vitam merito debere perire,
 200 Crimina proponant. Vite mamburnus ego sum.
 Ipsam defendam, nec vi, sed iuribus utar.“
 Dixerat; et subito sua brachia sacra Dyone
 Fraternis humeris suspendit et oscula iunxit,
 Oscula multiplicat et fletibus ora rigavit.
 205 Exitium generis humani dulcis abhorret.
 Pro precibus lacrimas, contendere nescia, prebet;
 Sed tamen adiunxit lacrimis pia vota benignis,
 Impia vota patris maledicens murmure parvo.
 Saturnus respondit ei: „Maledicta sit hora,
 210 In qua te genui, que patrem non revereris.“
 „O pater infelix“, respondit filia, „nec me,
 Ut genuisse putas, genuisti; sed pater ille
 Me genuit, tibi qui testes prescidit ab ense.“
 Hiis verbis fuit iratus Saturnus et atrox
 215 Insiluit subito variis furiis agitatus

196 dampnatur inique] cf. Facetus 447: dampnabuntur iniqui **197** pia iusta fidelis]
 Matth. Vind. epist. 2, 10, 13 **199** debere perire] Hild. Cen. Mahum. prol. 39

203 oscula iunxit] Ov. met. 6, 626 **204** Oscula multiplicat] Alan. Anticlaud. 4, 235
 fletibus ora rigavit] Ov. met. 11, 419 **205** Exitium generis] Manil. astr. 4, 42
208 murmure parvo] Ov. met. 4, 83 **211** O pater infelix] cf. Odo Clun. occup. 2,
 149: Ah! pater infelix **212** genuisse putas] cf. Stat. Silv. 2, 1, 81: genuisse putavit

200 mamburnus] id est tutor *P B Pa Pr* **201** iuribus] quia ipse est conditor iuris *P B*
Pa Pr **202** Dyone] id est Venus *P B Pr* **213** genuit] quia Jupiter dicitur abscidisse
 testiculos Saturni patris sui et proiecit eos in mare et inde nata est Venus *P B* | dicitur
om. Pr | Saturni: *om. Pa* | mare: mari *Pa* | nata est: est nata *Pr*

196 Ipsorum] iposorum *C* | quam] quos *C L* quem *Pa* | inique] undique *del. et add.*
 inique *supra lin. man. alt. B* **197** Vita ... forefecit] Vita foret fecit *L* | nichil] nil *del.*
et add. nihil *in marg. man. alt. B* | eis pia iusta] eis, iusta, pia *del. et add.* eius, pia, iusta
supra lin. man. alt. B **198sq.** Et ... perire] *versus permutavit L* **201** nec] non *Pa*
iuribus] viribus *Pr L* **202** et ... Dyone] atque Venus subito sua brachia sacra *C L*
204 fletibus] flectibus *Pa* **205** Exitium generis] Generis exitium *L* **206** lacrimas]
add. supra lin. Pa **207** vota] nota *del. et add.* vota *supra lin. man. alt. B* | benignis]
 benigni > benignis corr. *P (s add. in marg.) benignus Pa* **208** parvo] pravo parvo *add.*
in marg. man. alt. B **213** tibi qui testes] testis tibi qui *L* | prescidit] scidit *Pa* prescindit
L **214** iratus] post atrox *transp. L (a.c.)* | et] *add. supra lin. Pr* | atrox] at trox *C*

- Inque caput Veneris falcem, quam dextra tenebat,
 Misisset, sed non permisit amasius eius,
 Ipsaque discessit ab eo pernicibus alis.
 Post hec verba diu dum curia tota sileret,
 220 Cintia surrexit partemque salutat utramque
 Pacificis verbis mentesque refrenat eorum.
 Sed quia tanta fuit in eis discordia nata,
 Ut nichil aut modicum possint sua verba valere,
 Ipsa suo fratri direxit luminis orbem,
 225 Fratris in aure sonat paucis contenta loquelas:
 „O pia lux mundi, superum pulcherrima gemma,
 Gloria celestis, oculus, quo cuncta videntur,
 Quem Deus in medio quasi regem totius orbis
 Prebuit, ut fieres iudex in litibus istis,
 230 Te decet hanc litem iusta ratione sopire.
 Indue iudicium, scandas regale tribunal,
 Discute iusticiam, teneat tua dextra stateram.
 Curia celorum vult, quod sententia firma
 Istis donetur per te, iustissime iudex.“
 235 Phebus ad hec: „Partes utreque moventur ad arma
 Disceptantque nimis. Opus est, ut precipiatur

216 dextra tenebat] Ov. met. 4, 175

218 pernicibus alis] Verg. Aen. 4, 180

219 curia tota sileret] cf. Ysengrimus 3, 640: curia tota silet

224 direxit luminis

orbem] cf. Galter. Alex. 8, 187: flexit luminis orbem | luminis orbem] Lucr. 3, 410; Ov. met. 2, 752; 14, 200 227 cuncta videntur] Lucr. 4, 392

218 Hic fit mentio de coniunctione Lune et Solis, que precessit introitum Solis in Arietem in anno magne coniunctionis *P B Pa* | Lune et Solis: Solis et Lune *Pr*
 220 Cintia] id est Luna *P B Pa Pr* 221 verbis] quia ipsa de planeta in planetam discurrevit *P B Pa Pr* 224 fratris] scilicet Soli *P B*, id est Soli *Pr*

217 amasius] amasius *Pa* 218 discessit] decessit *C* | pernicibus] pertutibus *C*

219 Post hec verba diu] Dictis hiis verbis *C* | verbal] add. supra lin. *L* 220 Cintia]

rescripsit man. alt. in marg. *B* Scincia *C* Sincia *L* 221 Pacificis] Pacifics *Pr* | mentesque]

mentes *C* 222 nata] nota *C* 223 possint] possunt *C* 225 aure] ore *Pr* | contenta]

contanta *Pr* | loquelis] querelis *B* fidelis *L* 226 superum] super *Pr* 229 Prebuit]

Preberet del. et add. prebuit supra lin. man. alt. *B* | fieres] fieret *L* 231 Indue ...

tribunal] om. *L* 232 teneat] tenuit *C* 234 donetur] dominetur del. et add. donetur

supra lin. man. alt. *B* 235 ad hec] ait *CL* | utreque] utriusque *L* 236 Disceptant-

que] Discordantque *C* | ut] ut *B*

- Sub pena capitinis, ut cessent murmura queque.
 Firma sit inter eos pax et concordia semper.
 Auditis et propositis rationibus horum
 240 Prima dies veris fit terminus unicus, in quo
 Partibus ambabus dabitur sententia iusta.“

Hic describitur primum minutum primi gradus et introitus Solis in eundem gradum in anno domini M^oCCC^oX^oLV^o, die XI^a mensis Martii, per IX dies ante corporalem coniunctionem Iovis et Saturni, que fuit in X^oIX^o gradu Aquarii in eodem anno. – ,Est locus‘ et cetera. – Hic describitur primus gradus Arietis et introitus Solis in eum, qui precessit coniunctionem corporalem Iovis et Saturni.

- Est locus in celo medius, quem cingulus orbis
 Par ab utroque polo describit in ordine primum
 Principium rerum, qui nomine dicitur etas
 245 Florida nature, per quam producit ad ortum
 Terrigenos fructus generatio primula veris.
 Illic noxque dies, equali tempore mensi,

241 Partibus ambabus] Steph. Roth. Norm. 3, 1355; Alb. Stad. Troil. 4, 272
 sententia iusta] Bald. Burg. carm. 7, 224

242 Est locus in] Ov. epist. 16, 53; Ov.

met. 2, 195

244 Principium rerum] Flor. Lugd. carm. 4, 3; Alan. Anticlaud. 5, 88

245 producit ad ortum] Ioh. Garl. comp. 1, 494

246 primula veris] Ioh. Garl.

epithal. 1, 313

240 quia philosophi dicunt, quod ab introitu Solis in Arietem dependent omnia iudicia de coniunctionibus planetarum totius anni, que secuntur dictum introitum P B Pa Pr

242 secunda pars incipit Pr | cingulus] id est equinoctialis P B Pa Pr

245 Florida] quia puerilis P Pr

247 equalij] quia tunc est equinoctium vernale P B | est: om.

Pa

237 ut] et del. et add. ut supra lin. man. alt. B | cessent] cessant Pa | queque] exsolv. in marg. man. alt. B

238 concordia] concordia B

240 dies] die Pa | fit] sit C fit del. et